的股票发行价格为 21.50 元/股，不低于本次发行定价基准日前 60 个交易日公司

股票均价的 90%。

各交易对方选择对价方式的具体情况如下：

单位：万元；股

交易对方
持有标的公

司股权比例
总对价

股份对价
现金对价

金额 发股数量

香港高宝 70.00% 56,000.00  28,000.00  13,023,255  28,000.00

雅鑫电子 30.00% 24,000.00  12,000.00  5,581,395  12,000.00

合计 100.00% 80,000.00  40,000.00  18,604,650  40,000.00

本次交易前，中欣氟材未持有高宝矿业的股权；本次交易完成后，中欣氟材

将持有高宝矿业 100%股权。

（二）非公开发行股份募集配套资金

公司拟向包括公司控股股东白云集团在内的不超过 10 名特定投资者发行股

份募集配套资金不超过 40,000.00 万元，募集配套资金总额不超过拟购买资产交

易价格的 100%。同时非公开发行股份数量将不超过 22,400,000 股，即非公开发

行股份数量不超过本次发行前总股本的 20%。本次配套募集资金用于支付本次收

购标的资产的现金对价（含交易订金）。公司控股股东白云集团拟认购不低于（含）

4,000 万元。

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最终配

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-17

套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。

五、业绩承诺及补偿安排

根据标的资产资产评估情况，交易对方承诺：高宝矿业 2018 年度、2019 年

度、2020 年度经审计的净利润合计不低于 25,000 万元，其中 2018 年度、2019

年度及 2020 年度分别不低于 8,300 万元、8,300 万元以及 8,400 万元。以上净利

润为经审计的合并报表口径下归属于母公司股东的净利润（以扣除非经常性损益

前后孰低者为准）。

承诺期内，如果高宝矿业 2018 年、2019 年实际净利润未达到当期承诺净利

润的 80%或承诺期内累计实际净利润未达到承诺期内累计承诺净利润的，则交易

对方应向公司支付补偿。

具体业绩承诺、补偿办法及安排参见本报告书“第一节 本次交易概况”之

“三、本次交易具体方案”之“（一）发行股份购买资产”。

六、本次交易对上市公司影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，根据标的资产的交易作价，上市公司的股权结构变化如

下所示：

股东
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

白云集团   29,250,000  26.12% 29,250,000 22.40%

中玮投资   15,540,000  13.88% 15,540,000 11.90%

陈寅镐   9,321,000  8.32% 9,321,000 7.14%

曹国路   7,150,000  6.38% 7,150,000 5.47%

王超   6,175,000  5.51% 6,175,000 4.73%

徐建国   4,784,000  4.27% 4,784,000 3.66%

吴刚 2,330,000 2.08% 2,330,000 1.78%

王大为 2,145,000 1.92% 2,145,000 1.64%

俞伟樑   1,300,000  1.16% 1,300,000 1.00%

梁志毅   1,300,000  1.16% 1,300,000 1.00%

香港高宝 - - 13,023,255 9.97%

雅鑫电子 - - 5,581,395 4.27%

其他股东 32,705,000 29.20% 32,705,000 25.03%

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-18

合计 112,000,000  100.00% 130,604,650 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不

考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

本次交易前，白云集团为上市公司控股股东，持有上市公司 26.12%股份；

中玮投资为上市公司第二大股东，持股比例为 13.88%。徐建国直接持有上市公

司 4.27%股份，同时，其为白云集团控股股东、中玮投资执行事务合伙人，持股

比例分别为 74.00%、48.18%，徐建国先生直接及通过白云集团、中玮投资间接

控制上市公司 44.27%股份。基于以上情况，认定徐建国为上市公司实际控制人。

由上表可见，在不考虑配套融资的情况下，本次交易后，白云集团仍为公司

控股股东，徐建国仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，不考虑配套融资，上市公司总股本达到 130, 604,650 股，

且社会公众股东合计持有的股份数占上市公司发行后总股本比例不低于 25%。因

此，本次交易完成后上市公司股权分布仍符合股票上市条件。

（二）对上市公司财务状况和盈利能力的影响

1、本次交易完成后偿债能力分析

根据立信所出具的审阅报告及备考财务报表，本次交易完成前后，上市公司

主要偿债及营运能力指标比较如下：

项目

2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

本次交

易前

本次交易后

（备考）
变动

[…]

免补偿义务人通过股票质押等方式规避业绩补偿义务，补偿义务人香港高宝和

雅鑫电子出具了《关于质押对价股份的承诺函》；并在本重组报告书“重大风

险提示”之“一、本次重大资产重组的交易风险”之“（七）业绩补偿承诺不

能足额覆盖上市公司所支付对价的风险”进行了 风险揭示。

（二）非公开发行股份募集配套资金

1、发行股份的种类和面值

本次募集配套资金发行的股票为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值

人民币 1.00 元。本次交易发行的股票拟在深圳证券交易所上市。

2、发行方式与发行对象

本次募集配套资金的发行方式为非公开发行。发行对象为包括白云集团在内

的不超过 10 名特定投资者。

3、发行股份的价格及定价原则

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-64

本次募集配套资金发行股份的定价基准日为发行期首日。发行价格不低于本

次发行股份募集配套资金的定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的

90%。本次募集配套资金的最终发行价格将在本次交易获得中国证监会核准后，

由上市公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件

的规定，根据发行对象申购报价的情况，与本次交易的独立财务顾问协商确定。

4、发行金额与发行数量

本次交易中，拟募集配套资金总额不超过 40,000.00 万元，本次募集配套资

金非公开发行股份数量不超过本次发行前总股本的 20%，公司控股股东白云集团

拟认购不低于（含）4,000 万元。最终发行金额及发行数量将在中国证监会核准

后，按照《上市公司证券发行管理办法》等相关规定，根据询价结果最终确定。

5、发行股份的价格和数量的调整

在定价基准日至股份发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公积金转

增股本等除权、除息事项，本次募集配套资金的发行价格和发行数量将按照有关

规定进行相应调整。

6、股份锁定期安排

白云集团认购的本次募集配套资金所发行的股份自股份发行结束之日起 36

个月内不得转让。

除白云集团外，其他的不超过 9 名特定投资者认购的本次募集配套资金所发

行的股份自股份发行结束之日起 12 个月内不得转让。

7、募集资金用途

本次交易募集的配套资金总额不超过 40,000 万元，用于支付本次交易的现

金对价（含交易订金）。本次交易募集的配套资金不足以支付全部现金对价的部

分由公司以自筹资金支付。

本次募集配套资金的生效和实施以本次收购的成功实施为条件，但最终配套

融资发行成功与否不影响本次收购的实施。若本次募集配套资金未被中国证监会

及其授权机关核准或募集配套资金发行失败或募集配套资金不足，则公司以自筹

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-65

资金解决。在募集资金到位前，公司可根据交易情况及进度以自筹资金择机先行

投入上述项目，待募集资金到位后予以置换。

8、滚存未分配利润安排

本次发行股份募集配套资金股份发行前的公司滚存未分配利润由本次发行

完成后的公司新老股东共享。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，根据标的资产的交易作价，上市公司股权结构变化如下：

股东
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

白云集团   29,250,000  26.12% 29,250,000 22.40%

中玮投资   15,540,000  13.88% 15,540,000 11.90%

陈寅镐   9,321,000  8.32% 9,321,000 7.14%

曹国路   7,150,000  6.38% 7,150,000 5.47%

王超   6,175,000  5.51% 6,175,000 4.73%

徐建国   4,784,000  4.27% 4,784,000 3.66%

吴刚 2,330,000 2.08% 2,330,000 1.78%

王大为 2,145,000 1.92% 2,145,000 1.64%

俞伟樑   1,300,000  1.16% 1,300,000 1.00%

梁志毅   1,300,000  1.16% 1,300,000 1.00%

香港高宝 - - 13,023,255 9.97%

雅鑫电子 - - 5,581,395 4.27%

其他股东 32,705,000 29.20% 32,705,000 25.03%

合计 112,000,000  100.00% 130,604,650 100.00%

注：由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行价格尚未确定，因此暂不

考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。

本次交易前，白云集团为上市公司控股股东，持有上市公司 26.12%股份；

中玮投资为上市公司第二大股东，持股比例为 13.88%。徐建国直接持有上市公

司 4.27%股份，同时，其为白云集团控股股东、中玮投资执行事务合伙人，持股

比例分别为 74.00%、48.18%。徐建国先生直接及通过白云集团、中玮投资间接

控制上市公司 44.27%股份。基于以上情况，认定徐建国为上市公司实际控制人。

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-66

由上表可见，在不考虑配套融资的情况下，本次交易后，白云集团仍为公司

控股股东，徐建国仍为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，不考虑配套融资，上市公司总股本达到 130,604,650 股，

且社会公众股东合计持有的股份数占上市公司发行后总股本比例不低于 25%。因

此，本次交易完成后上市公司股权分布仍符合股票上市条件。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

1、本次交易完成后偿债能力分析

根据立信所出具的审阅报告及备考财务报表，本次交易完成前后，上市公司

主要偿债及营运能力指标比较如下：

项目

2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

本次交

易前

本次交易后

（备考）
变动

本次交

易前

本次交易后

（备考）
变动

资产负债率（合

并，%）
33.18  42.43   9.25  33.79 44.62  10.83

流动比率（倍）  1.64   0.84   -0.80  1.80 0.80  -1.00

速动比率（倍）  1.19   0.62   -0.57  1.49 0.65  -0.84

注：上述指标的计算公式如下：（1）流动比率=流动资产/流动负债；（2）速动比率=（流

动资产-存货-预付款项）/流动负债；（3）资产负债率=总负债/总资产。

截至 2018 年 12 月 31 日，本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，

上市公司资产负债率由 33.18%上升至 42.43%，流动比率由 1.64 下降至 0.84，

速动比率由 1.19 下降至 0.62，在本次交易完成后，上市公司偿债能力降低，主

要系现金支付对价计入到其他应付款所致。

截至 2018年 12月 31日，标的公司流动比率和速动比率分别为 2.10和 1.61，

营运能力较强；资产负债率为 28.43%，处于较低水平。在本次交易配套融资顺

利实施的情况下，本次交易不会增加上市公司的债务负担。如果本次交易配套融

资资金不足，由于本次交易前上市公司自身负债率较低，债务融资支付部分现金

对价后，上市公司负债率仍处于合理水平。

2、本次交易完成前后盈利水平比较分析

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-1-67

根据立信所出具的审阅报告及备考财务报表，本次交易完成前后，上市公司

主要财务指标比较如下：

单位：万元

项目

2018 年 2017 年度

本次交易前
本次交易后

[…]

不适用 4,096.65 63.89 38.38 不适用 102.27

否（注

1）

3
技术研发中心建

设项目
不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 建设期

注 1：年产 1,500 吨 BPEF 项目未达到预期收益，主要系该项目仍处于技术改造中，尚

未实现量产。

2、本次募集配套资金有利于提高重组项目的整合绩效

根据本次交易方案，上市公司拟通过发行股份及支付现金的方式购买高宝矿

业 100%股权，交易对价合计 80,000.00 万元，其中现金对价合计 40,000.00 万元。

为了更好地提高自有资金的使用效率和并购重组的整合效果、借助资本市场的融

资功能支持公司更好更快地发展，本次交易中上市公司拟向包括白云集团在内的

不超过 10 名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金，以保障本次重组的

顺利实施，提高重组项目的整合绩效。

3、上市公司募集配套资金必要性具体分析

（1）上市公司现有货币资金及用途

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

290

截至 2018 年 12 月 31 日，上市公司货币资金余额为 10,364.07 万元，其中，

募集资金 6,122.64 万元，剩余资金不足以支付本次交易现金对价。使用募集资

金支付本次交易现金对价可缓解上市公司资金压力，有利于保障本次交易的顺利

实施。

（2）上市公司可利用的融资渠道、授信额度

上市公司的融资渠道包括银行贷款等债权融资及非公开发行股票、配股等权

益融资。

截至 2018 年 12 月 31 日，上市公司授信额度为 2,6700.00 万元，其中已使

用授信额度 15,000.00 万元，未使用的授信额度为 11,700.00 万元，剩余授信不

足以支付本次交易现金，且该类银行贷款授信额度的借款在用途方面存在限制，

一般不适用于固定资产、股权投资等用途，无法用于本次交易现金对价的支付。

因此，本次通过股权融资的方式进行外部融资，与公司的总体资金安排相匹配，

有利于推进本次交易的顺利完成。

综上，本次交易的现金支付对价金额较大，若全部通过自有资金支付，对上

市公司未来的日常经营活动和投资活动将产生一定的资金压力，加大上市公司的

经营风险；若通过银行借款或债券融资等方式来筹集现金支付，将提高上市公司

负债水平和偿债压力，增加利息支出，降低上市公司税后利润。综合考虑上市公

司未来经营计划的资金需求，本次交易宜采用股权融资的方式满足支付本次交易

现金对价，缓解上市公司的付现压力，保障本次交易的顺利实施。本次交易募集

配套资金具有合理性及必要性。

三、本次发行前后主要财务数据比较

本次发行股份前后上市公司主要财务数据对比情况如下：

项目

2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

资产负债率（合并报表） 33.18  42.43  33.79 44.62

流动比率（倍）  1.64   0.84  1.80 0.80

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

291

速动比率（倍）  1.19   0.62  1.49 0.65

项目

2018 年度 2017 年度

本次交易前
本次交易后

（备考）
本次交易前

本次交易后

（备考）

营业收入（万元） 59,286.05 103,190.64 40,058.71  84,493.20

净利润（万元） 8,776.55 12,252.99 4,704.21  10,186.72

归属于母公司所有者的净利

润（万元）
8,776.55 12,252.99 4,704.21  10,186.72

基本每股收益（元/股） 0.32 0.94 0.54  0.97

四、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下：

股东
本次交易前

本次交易后

（不考虑配套融资）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

白云集团   29,250,000  26.12% 29,250,000 22.40%

中玮投资   15,540,000  13.88% 15,540,000 11.90%

陈寅镐   9,321,000  8.32% 9,321,000 7.14%

曹国路   7,150,000  6.38% 7,150,000 5.47%

王超   6,175,000  5.51% 6,175,000 4.73%

徐建国   4,784,000  4.27% 4,784,000 3.66%

吴刚 2,330,000 2.08% 2,330,000 1.78%

王大为 2,145,000 1.92% 2,145,000 1.64%

俞伟樑   1,300,000  1.16% 1,300,000 1.00%

梁志毅   1,300,000  1.16% 1,300,000 1.00%

香港高宝 - - 13,023,255 9.97%

雅鑫电子 - - 5,581,395 4.27%

其他股东 32,705,000 29.20% 32,705,000 25.03%

合计 112,000,000  100.00% 130,604,650 100.00%

本次交易前，徐建国先生直接及通过白云集团、中玮投资间接控制上市公司

44.27%股份，为上市公司实际控制人。本次交易完成后（未考虑配套融资），徐

建国控制上市公司 37.96%股份，仍为上市公司的实际控制人，高宝矿业原股东

香港高宝、雅鑫电子将分别持有公司 9.97%、4.27%股份。本次交易不会对上市

公司股权结构产生重大影响。

本次交易完成后，社会公众股东合计持有的股份不会低于发行后总股本的

25%，不会出现导致上市公司不符合股票上市条件的情形。

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

292

浙江中欣氟材股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

293

第七节  本次交易主要合同

一、《发行股份及支付现金购买资产协议》的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2019 年 2 月 26 日，中欣氟材与香港高宝、雅鑫电子签署了《发行股份及支

付现金购买资产协议》（以下简称“本协议”）。

（二）交易价格及定价依据

本次资产收购的标的资产为交易对方所持高宝矿业 100%股份，根据立信会

计师事务所（特殊普通合伙）出具的《福建高宝矿业有限公司审计报告及财务报

表（2016 年 1 月 1 日至 2018 年 9 月 30 日止）》（信会师报字[2019]第 ZF10030